香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本海外監管公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
第13.09條、第 13.10B條及香港法例第 571章《證券及期貨條例》第XIVA部下
之內幕消息條文（定義見上市規則）之規定作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

中國上海，2018月3月30日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和賀青先生；非執行董
事為王堅先生、王他竽先生、孔祥清先生、朱可炳先生、孫小寧女士、
吳俊豪先生和陳宣民先生；和獨立非執行董事為白維先生、李嘉士先生、
林志權先生、周忠惠先生和高善文先生。

償付能力季度報告摘要

中國太平洋人壽保險股份有限公司

China Pacific Life Insurance Co., Ltd.

2017年第 4季度

目錄

一、基本信息............................................. 1

二、主要指標............................................. 2

三、實際資本............................................. 3

四、最低資本............................................. 3

五、風險綜合評級 ........................................ 3

六、風險管理狀況 ........................................ 3

七、流動性風險 .......................................... 4

八、監管機構對公司採取的監管措施 ........................ 5

1

一、基本信息

（一）註冊地址

中國（上海）自由貿易試驗區銀城中路 190號交銀金融大廈南樓

（二）法定代表人

徐敬惠

（三）經營範圍及經營區域

1、經營範圍

承保人民幣和外幣的各種人身保險業務，包括人壽保險、健康保險、意外傷

害保險等保險業務；辦理上述業務的再保險業務；辦理各種法定人身保險業務；

與國內外保險公司及有關機構建立代理關係和業務往來關係，代理外國保險機構

辦理對損失的鑒定和理賠業務及其委託的其他有關事宜；《保險法》及有關法律、

法規規定的資金運用業務；經批准參加國際保險活動；經中國保監會批准的其他

業務。

2、經營區域

北京市、上海市、天津市、重慶市、黑龍江省、吉林省、遼寧省、河北省、

山西省、山東省、安徽省、江蘇省、浙江省、福建省、江西省、廣東省、海南省、

廣西壯族自治區、湖南省、湖北省、河南省、雲南省、貴州省、四川省、陝西省、

甘肅省、新疆維吾爾自治區、寧夏回族自治區、內蒙古自治區、青海省。

（四）股權結構及股東

1、股權結構（單位：萬股或萬元）

股權類別 季末持股數量 占比（%）

內資法人持股 842,000 100

內資自然人持股 - -

外資股 - -

其他 - -

合計 842,000 100

2、前十大股東(單位：萬股或萬元)

股東名稱 季末持股數量 季末持股比例（%）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司 827,621.84 98.292

申能（集團）有限公司 4,597.90 0.546

上海國有資産經營有限公司 4,576.09 0.544

上海海煙投資管理有限公司 3,140.45 0.373

雲南合和（集團）股份有限公司 2,063.72 0.245

2

（五）控股股東或實際控制人

中國太平洋保險（集團）股份有限公司持有本公司 98.292%的股權，爲本公司

實際控制人。

（六）子公司、合營企業和聯營企業

公司名稱 持股數量（萬股/份） 持股比例（%）

奉化市溪口花園酒店 414 51.80

長江養老保險股份有限公司 89,912.26 62.162

天津隆融置業有限公司 35,369 100

City Island Developments Limited 0.1 100

太平洋保險養老産業投資管理有限責任公司 21,900 100

上海達保貴生信息科技股份有限公司 1,020 34

中國化工集團基礎設施債權投資計劃 2,142 71.4

寧波至璘投資管理合夥企業（有限合夥） 241,632 90

四川鐵投敘古高速基礎設施債權投資計劃 205 34.17

注 1：中國化工集團基礎設施債權投資計劃、寧波至璘投資管理合夥企業（有限合夥）和四川鐵投敘古

高速基礎設施債權投資計劃爲結構化主體。

注 2：寧波至璘投資管理合夥企業（有限合夥）於 2017 年 8 月發生第一次繳款，壽險實繳出資比例爲

99.8%；2017年 10月發生第二次繳款，完成第二次繳款後，壽險實繳出資比例爲 90%。

（七）償付能力信息公開披露連絡人及聯繫方式

連絡人姓名：王騰

辦公室電話：021-33965143

電子郵箱： wangteng@cpic.com.cn

二、主要指標

項目 本季度（末）數   上季度（末）數

核心償付能力充足率 245% 245%
核心償付能力溢額（萬元） 14,302,548 14,112,262

綜合償付能力充足率 245% 245%
綜合償付能力溢額（萬元） 14,302,548 14,112,262

最近一期的風險綜合評級 -- A
保險業務收入（萬元） 17,562,771 4,443,997

淨利潤（萬元） 1,007,046 281,753
淨資産（萬元） 6,238,820 6,076,796

mailto:wangteng@cpic.com.cn

3

三、實際資本

項目 本季度（末）數   上季度（末）數

認可資産（萬元） 97,344,952 97,130,884
認可負債（萬元） 73,196,378 73,289,333

實際資本（萬元） 24,148,574 23,841,551
  核心一級資本（萬元） 24,148,574 23,841,551

  核心二級資本（萬元） - -
  附屬一級資本（萬元） - -

附屬二級資本（萬元） - -

四、最低資本

項目 本季度（末）數   上季度（末）數

最低資本（萬元）         9,846,026  9,729,289

其中：量化風險最低資本（萬元）         9,997,488  9,862,932

1）保險風險最低資本（萬元） 2,941,389 3,000,568

2）市場風險最低資本（萬元） 10,390,487 10,171,608

3）信用風險最低資本（萬元） 1,966,224 1,984,619

4）量化風險分散效應（萬元） 2,561,132 2,586,737

5）特定類別保險合同損失吸收效應（萬元） 2,739,481 2,707,126

控制風險最低資本（萬元） (151,462) (133,643)

附加資本（萬元）                  -    -

1）逆週期附加資本（萬元）                  -    -

2）國內系統重要性保險機構的附加資本（萬元）                  -    -

3）全球系統重要性保險機構的附加資本 （萬元）                  -    -

4）其他附加資本（萬元）                  -    -

五、風險綜合評級

最近兩次保監對我司的風險綜合評級評價結果爲：2017 年 3 季度爲 A，2017

年 2季度爲 A。

六、風險管理狀況

   （一）保監會最近一次對公司償付能力風險管理能力的評估得分

保監會對我司 2017 年 SARMRA 評分爲 83.03分。其中，風險管理基礎與環境

16.12 分，風險管理目標與工具 8.82 分，保險風險管理 8.36 分，市場風險管理

8.00分，信用風險管理 8.00分，操作風險管理 8.38分，戰略風險管理 8.96分，

4

聲譽風險管理 8.33分，流動性風險管理 8.06分。

   （二）公司制定的償付能力風險管理改進措施及報告期最新進展

公司已經初步建立了全面風險管理體系，建立健全了相關制度、流程、系統

和三道防綫內控體系。根據 2016 年及 2017 年保監檢查組在評估過程中提出的意

見，以及我司風險管控實際情況，我司制定改進措施：一是根據年度工作計劃和

監管檢查組意見，推動償付能力風險管理整改，擬從風險偏好及限額體系、風險

管理制度體系，以及遵循有效性等方面進行完善，進一步提升風險管理能力；二

是結合償付能力風險管理諮詢項目成果，以及行業最佳實踐，全面提升公司風險

管理技術水平和管理能力，不斷完善風險偏好傳導機制，確保將風險偏好體系融

入公司經營決策中。

七、流動性風險

   （一）流動性風險監管指標

1、淨現金流

項目 本季度（末）數

淨現金流（萬元） 6,032,608

2、綜合流動比率

項目 3個月內

綜合流動比率 498%

3、流動性覆蓋率

項目 壓力情景一 壓力情景二

流動性覆蓋率_公司整體 2113% 2079%

   （二）流動性風險分析及應對措施

未來 1個季度公司流動性風險基本可控。公司採取了如下舉措，積極應對可能的

流動性風險：

1、加強日常現金流管理，對現金進行預算管理，確保有充足的流動性履行各項

支付義務。

2、制定業務發展計劃、銷售新産品和開展各項保險業務活動前，考慮公司流動性

狀況，評估其對公司流動性的影響。

3、制定投資策略和投資計劃時，考慮公司流動性狀況，評估投資活動對公司流動

性水平的影響。

4、加強融資管理，以用合理的成本及時獲取資金，滿足流動性需求，同時加強回

5

購的規模管理，避免發生流動性風險。

5、密切關注可能引發流動性風險的重大事件，包括非正常的集中退保、預期的大

規模滿期或者生存金給付等事件，及時分析其對流動性水平的影響。

6、制定流動性應急計劃避免出現重大流動性風險。

八、監管機構對公司採取的監管措施

   （一）保監會對公司採取的監管措施

2017年 4季度，壽險總公司收到保監會監管函 1份，但未受到行政處罰。

   （二）公司的整改措施及執行情況

壽險總公司根據監管函要求，已於 2018年初完成個別營銷員涉及案件的調查

報告和問責報告的重新報送。